1

成东软校发﹝2022﹞ 25号                  签发人： 张应辉

成都东软学院

关于开展 2022年国家奖助学金评审工作的

通知

学校各二级学院：

根据《学生资助资金管理办法》（财科教〔2021〕310

号，以下简称《管理办法》）、《本专科生国家奖学金评

审办法》（教财函〔2019〕105 号）、《四川省教育厅关

于做好 2022 年高校国家奖助学金评审工作的通知》（川教

函〔2022〕450号）及《成都东软学院国家奖助学金评审

办法》（成东软校发﹝2022﹞ 23 号）等文件规定，现就

我校开展 2022 年国家奖助学金评审工作提出如下要求，

请遵照执行。

一、明确评审对象

（一）国家奖学金。用于奖励我校表现优异的全日制本

专科学生。同一学年内，获得国家奖学金的家庭经济困难学

2

生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家励

志奖学金。

（二）国家励志奖学金。用于奖励资助我校二年级及以

上全日制本专科学生中品学兼优的家庭经济困难学生。同一

学年内，获得国家励志奖学金的学生可以同时申请并获得国

家助学金，但不能同时获得国家奖学金。

（三）国家助学金。用于资助我校全日制本专科在校生

中的家庭经济困难学生及所有退役士兵学生（含退役复学学

生，下同）。

二、把握申请条件

国家奖助学金申请人，除须符合《管理办法》规定的“基

本条件”外，还应满足学习年限、学习成绩、学籍状态、家

庭经济困难认定情况（助困类资助项目）等具体条件（详见

附件 1）。

国家奖学金和国家励志奖学金评审，应实现二年级及以

上学生的全覆盖，成绩排名与综合考评成绩排名的范围应一

致。排名范围应是名额下达的最末端单位（专业、同年级同

专业或班级）所有学生，其中国家励志奖学金包括排名范围

内的非家庭经济困难学生。学生排名比例计算方法为：学生

成绩（综合考评成绩）排名÷排名范围（评选范围）总人数

×100%。

全日制在校退役士兵学生和退役复学学生全部享受国

3

家助学金。脱贫不稳定家庭学生、边缘易致贫家庭学生、最

低生活保障家庭学生（全国学生资助管理信息系统内为“民

政城乡低保学生”，下同）、特困供养学生（民政特困救助

学生）、孤儿学生、烈士子女、家庭经济困难残疾学生以及

残疾人子女等特殊困难群体全部纳入困难学生数据库，按规

定享受国家助学金。

三、规范评审程序

（一）国家奖学金。

我校本专科生国家奖学金推荐对象，采用二级学院（以

下简称院系）以年级或专业推荐，校级差额评选排序的方式

产生。申请人按要求如实填写《2021-2022 学年国家奖学金

申请审批表》（见附件 2），经院系推荐审核，并在本院系内

进行不少于 5 个工作日的公示。公示无异议后，10 月 20 日

报学校国家奖助学金评审委员会评审。学校国家奖助学金评

审委员会按规定审查院系评审程序是否规范、推荐学生资格

条件是否符合要求等，差额评选提出本校当年本专科生国家

奖学金获奖学生建议名单，报学校国家奖助学金评审领导小

组审定后，在全校范围内进行不少于 5个工作日的公示。公

示无异议后，报教育厅。

（二）国家励志奖学金。

申请人按要求如实填写《本专科生国家励志奖学金申请

表（2019 版）》（见附件 3），向所在二级学院（以下简称院

4

系）提出申请。院系根据学校分配的名额及申请人的家庭经

济、思想品德、学习生活、遵守校纪校规等情况进行评审，

提出当年国家励志奖学金获奖学生建议名单，并在本院系内

进行不少于 3 个工作日的公示。公示无异议后，10 月 20 日

报学校国家奖助学金评审委员会评审。学校国家奖助学金评

审委员会按规定审查院系评审程序是否规范、推荐学生资格

条件、公示时间和范围等是否符合要求等，提出本校当年国

家励志奖学金获奖学生建议名单，报学校国家奖助学金评审

领导小组审定后，在全校范围内进行不少于 5个工作日的公

示。公示无异议后，报教育厅。

（三）本专科生国家助学金

申请人按要求如实填写《本专科生国家助学金申请表

（2019 版）》（见附件 4），向所在二级学院（以下简称院系）

提交申请。院系根据学校分配的名额（不得擅自变更资助人

数）及申请人家庭经济、思想品德、学习生活、遵守校纪校

规等情况，评审确定拟资助名单及档次（分为 2100元/人·年、

3300 元/人·年、4500 元/人·年三个档次，退役士兵学生

资助标准为 3300 元/人·年），并在本院系内进行不少于 3

个工作日的公示。公示无异议后，11 月 1日报学校国家奖助

学金评审委员会。学校国家奖助学金评审委员会按规定审查

院系评审程序是否规范、拟资助学生资格条件、公示时间和

范围等是否符合要求，提出本校本专科生国家助学金受助学

5

生建议名单和资助档次，报学校国家奖助学金评审领导小组

审定后，在全校范围内进行不少于 5 个工作日的公示。公示

无异议后，报教育厅备案.

（四）国家奖助学金申请、审核、评审、公示、上报等

流程（详见附件 5）

四、落实工作要求

（一）2022 年我校本专科生国家奖学金、国家励志奖学

金和国家助学金采用系统申报与纸质申报（系统导出申请表

格并签字盖章）并行的方式进行，各二级学院所分配的总名

额以我校国家奖助学金评审领导小组审定后分配至各二级

学院的名额为准，各二级学院应在本学院《2022年国家奖助

学金评审总结报告》中写明本学院国家奖学金、国家励志奖

学金和国家助学金的具体名额分解方案。

（二）各二级学院需随推荐名单报送国家奖学金及国家

励志奖学金汇总表（附件 6成都东软学院国家奖学金获奖学

生推荐名单表、附件 7 成都东软学院国家励志奖学金获奖学

生初审名单表）纸质及电子文档，纸质版需加盖各二级学院

公章。

（三）各二级学院需在 11 月 2 日前上报本学院《2022

年国家奖助学金评审总结报告》。

（四）学校大学生资助管理中心在国家奖助学金评选期

间将开通监督投诉电话及邮箱，具体联系方式如下：

http://xgb.swpu.edu.cn/Article/UploadFiles/200911/20091117154240478.xls
http://xgb.swpu.edu.cn/Article/UploadFiles/200911/20091117154240478.xls

6

电话：028-64888165 张老师

邮箱：xgb@nsu.edu.cn

附件：

1.国家奖助学金“具体评审条件”一览表（含本专科生

“其他方面表现非常突出”解释）

2.《 2021-2022 学年国家奖学金申请审批表》（含

《2021-2022学年国家奖学金申请审批表》填写说明、《本专

科生国家奖学金申请审批表》填报常见问题）

3.《本专科生国家励志奖学金申请表（2019版）》

4.《本专科生国家助学金申请表（2019 版）》

5.本专科生国家奖助学金评审流程

6.《成都东软学院国家奖学金获奖学生推荐名单表》

7.《成都东软学院国家励志奖学金获奖学生初审名单表》

                                   成都东软学院

                                    2022 年 10 月 8 日

成都东软学院                                     2022年10月8日印

共印3份